
i 

2501 12. Marts 1887: 2. Beh. af, Lovfz om Prioritetslaan i faste Eiendomme. 2502 
k 3 

men vi have heldigvis fortsat, og jeg vil 
altsaa, set fra Finantsniinisterens Stand- 
punkt, raade til at frasalde det S  ørgsmaal 
om at tage Sagen op til næste A ar. » 

Finantsni inis teret i  (Es t rup):  Hvor- 
ledes Forholdene ville stille sig til næste 
Aar, er det jo umuligt for mig eller No- 
gen at sige med tilnærmelsesvis Sikkerhed. 
Man kunde jo tænke sig, at der til næste 
Aar var samme Anledning, maaske endog 
større Anledning, end der er nu, til at lette 
Omsætningen af Prioriteter Men man 
kunde aanske vist ogsaa tænke sig det Mod- 
satte. Dersom f. Ex en væsenlig Foran- 
«dring i vore Kreditforhold 홢- jeg tænker i 
Øieblikket nærmest paa Hypothekbanken 홢홢홢 
fandt Sted, da er jeg af den Mening, at 
den vilde give Anledning til en lignende og 
jeg tror endnu bethdeligere Omsætning af 
gamle Prioriteter, end Konverteringen af 

s Statsgjælden i dette Øieblik· har niedført. 
Paa den anden Side vilde man jo ogsaa 
kunne tænke sig, at den Virkning af Konver- 
teringen af Statsgjælden, at der bliver en 
stor, Del Kapital ledig, som nu søger An- 
bringelse i faste Eiendomme mod en billig 

Rente, virkelig er forbi, og i saa Fald ser 
jeg i Virkeligheden ikke, hvorfor man i et 
Aar længere skulde undvære Stempelafgift 
og Thinglæsningsgebyr af rent regulære 
Prioritetsomsætninger« Jeg kan kun gjen- 
tage, at forsaavidt«jeg er Finantsminister til 
den Tid, og forsaavidt Forholdene til den 
Tid, jeg mener til Efteraaret, ere saadanne, 
at der er samme Anledning, som der er nu, 
vil m i n  Stilling være den samme. Den 
Indvending, der fremkom gjentagne Gange 
fra det ærede Medlem for Randers Amt 

« 1ste Valgkreds (Schjøttz), grundet sig, saa 
vidt jeg kan forstaa, udelukkende derpaa, at 
han formener, at den ustemplede Obligation 
ikke vil kunne udleveres til Vedkomniende 
fra Retskontoret forinden tre Maaneders 
Forløb efter, at Aflæsningen har fundet 
Sted af de andre Obligationer. Det er 
jmuli i, at Ordene, saaledes som de lyde 
nu, unne eller maa forftaasx saaledes, men 
jeg skal gjentage, hvad jeg allerede før be- 
mærkede, at det, som det kommer an paa, 
er at sikre sig, at Stempelfriheden ikke 
bliver benyttet udenfor de Tilfælde, man 
virkelig har for Die. Denne Sikkerhed kan 
jo ogsaa opnaas paa anden Maade, og 
navnlig vil den kunne opnaaes derved, at 

» Stcmpcifkkhcdcii faar sit Udtryk deri, at den 
betalte Stempelafgift bliver tilbagebetalt, 
naar Bevislighederne skaffes til Veie. Man 
vilde jo ogsaa kunne tænke sig, at den 
ustemplede Obligation uden Videre blev af- 
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leveret, men for saa vidt Vedkommende ikke 
inden tre Maaneder godtgjorde Berettigelsen, 
vilde han ikke alene have at betale Stempel, 
men ogsaa! Stempelmnlkt fordi han havde 
stemplet sit Papir for silde. 

A .  Sorensenx Naar den høitærede 
Finantsminister tilligemed ærede Medlemmer 
mene, at der ikke vil være NogetiVeien for, 
at vore gamle Obligationer kunne indleveres 
til Udslettelse samtidig med, at de lnye Obli- 
gationer indleveres til Thinglcesning er det 
en Forudsætning, under hvilken jeg ikke vil 
tilraade Nogen at vedtage det forelig- 

ende Ændritigsfo«rslag. Det vil vise 
ig som Regel ikke at være Tilfældet; idet vil 

kun være undtagelsesvis, at Sligt kan finde 
Sted. Jeg kan slutte mig til den ærede Fi- 
nantsniinister i de Bemærkninger, han frem- 
kom med sidst, at der er flere Veie, ad 
hvilke det F orhold kan ordnes, og det er 
netop det, orslagsstillerne til det Ændrings- 
forslag, der nu er taget tilbage, have tænkt 
sig ved at stille det, at Forholdet maatte 
ordnes paa anden Maade, lend foreslaaet af 
det ærede Udvalg. Sagen er nemlig den, 
at den Obligation, som er indleveret ustemp- 
let, kan ikke faas tilbage fra Retsskriverem 
før det er konstateret, at der har fundet en 
Konvertering Sted, og det kan kun» konsta- 
teres "ved-Jndleveringen af den gamle Obli- 
gation i kvitteret Stand. Selv med Retsbe- 
tjentens bedste Villie maa han ikke udlevere 
den ustemplede Obligation. Der foreligger 
nemlig Spørgsmaal om en Stempelforbry- 
delse, hvori der kan blive Tale om at idømme 
Vedkomme1ide Stenipelmulkt, og af denne 
simple Grund erlRetsskrivereii nødt til at 
beholde denne Obligation, indtil den gamle 
Obligation bliver indleveret til Udslettelse. 
Men forsaavidt det skal være Tilfældet, som 
fremhævet af det ærede Medlem, er denne 
Lov en UinnliYedz saa hjælper den kun i « 
ganske enkelte ilfælde. Jeg skal bede det 
ærede Udvalg om til 3die Behandling at - 
tage det Spørgsmaal underOverveielse, om 
Udvalget er sikkert paa, at »Kreditforenings- 
obligationer kunne faas i Løbet af 3 Maa- 
neder til Udslettelse i kvitteret Stand. Vi 
skulle nemlig huske paa, at fordi man betaler, 
hvad man skylder en Kreditforening derfor 
er man ikke færdig med den. Den solidariske 
Forpligtelse paahviler En, indtil dette Aars 
Regnskab er afsluttet og godkjendt af Mini- 
steriet. Jeg haaber, at den Erklæring, Ud- 
valgets Formand afgav for, at Udvalget ikke 
vil finde sig foranlediget til at tage Sagen 
op til Overveielse inden 3die Behandling, 
vil blive tag en tilbage. (En S t e m m e :  
Det var-Ord øreren l) Ja, saa Ordføreren. 


